- Gastos Financieros USD 0 USD 0 USD 0 USD 0 USD 0

= Utilidad Antes de
Impuestos

USD
482.107

USD
715.264

USD
1.313.379

USD
2.659.242

USD
4.262.911

- Impuesto USD

(130.169)

USD

(193.121)

USD

(354.612)

USD

(717.995)

USD

(1.150.986

)

= Utilidad después de
impuesto

USD
351.938

USD
522.143

USD
958.767

USD
1.941.247

USD
3.111.925

- Amortización de Deuda USD 0 USD 0 USD 0 USD 0 USD 0

+ Depreciación USD

264.118

USD

365.701

USD

365.701

USD

410.130

USD

567.872

+ Amortización USD 0

- Inversión USD

(3.182.706

)

USD 0 USD

1.935.711

- Inversión capital de

trabajo

USD

(1.078.296

)

USD

185.307

USD

141.270

USD

604.485

USD

434.887

USD

434.887

26

+ Valor de Desecho de los

activos Fijos

USD 0 USD 0

= Flujo de caja USD
(4.261.002

)

USD
430.749

USD
746.574

USD
(1.215.728

)

USD
1.916.490

USD
3.244.910

7.8 Análisis de sensibilidad

En este caso se realizó análisis de sensibilidad de ambos flujos (Flujo Puro y Financiado) y se

hizo variar el precio de forma positiva y negativa, el proyecto financiado es más atractivo en

VAN y TIR, en todas las posiciones.

Flujo Puro Flujo Financiado

VAN TIR VAN TIR

Variación en
el precio
(USD/Kg)

15% USD 8.912.091 42% USD 9.003.648 47%

10% USD 7.062.623 37% USD 7.153.343 42%

5% USD 5.447.114 33% USD 5.536.997 37%

0% USD 4.041.375 28% USD 4.130.420 31%

-5% USD 3.052.699 25% USD 3.141.074 27%

-10% USD 1.969.222 20% USD 2.056.759 22%

-15% USD 1.037.025 16% USD 1.123.726 17%

VIII. Riesgos críticos

8.1 Riesgo Político

En Chile y en Latinoamérica están ocurriendo cambios importantes en cláusulas

impositivas, ejemplo de nuevas reformas tributarias y reformas previsionales que pueden llevar

a aumentar los costos que se están planteando en el plan inicial de negocio. En concreto, la

nueva propuesta previsional en Chile, llevaría generar un nuevo aporte de la empresa

mandante en un 6%, un costo que hoy no se cuenta. Para el análisis de factibilidad del

proyecto, y para hacerlo más “acido”, se contemplará este 6% dentro del aporte de la empresa.

27

Para Latinoamérica siempre existe posibilidades y aumento de impuesto aplicables a las